〔2023〕50 号

关于申报 2023 年校级“课程思政”

课程建设项目的通知

各教学院系部：

学校贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，按照教育部《高

等学校课程思政建设指导纲要》（教高〔2020〕3 号）、《山西省高

等学校课程思政建设实施方案》（晋教高〔2021〕7号）和《山西省

教育厅关于开展普通本科教育课程思政示范课程建设工作的通知》

（晋教高函〔2022〕9号）文件要求，全面落实立德树人根本任务，

充分发挥专业课程的思政育人功能，决定启动 2023 年校级“课程思

政”课程建设项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

1．申报课程须为已列入我校本科人才培养方案中的必修课或选

修课。

2．申报课程必须具备价值塑造、能力培养、知识传授三位一体

的教学目标，以社会主义核心价值观教育为主线，深入挖掘专业课程

蕴含的思想政治教育资源，注重在知识传授中强调价值引领，在价值

传播中凝聚知识底蕴，将思想政治教育融入课程教学的各个环节。

3．申报课程负责人应为我校在职教师，具有丰富的教学经验，

具有一定团队基础，教学改革意识强，教学效果好。

4．申报课程应具有可行的课程思政实施方案，在教学团队建设、

教学过程设计、课程内容调整、教学方法改革、教学成果展示等方面

有明确的课程思政建设思路和具体的实施措施。

二、申报名额

每个院系部推荐数量原则上不超过 5 项。由校内外教学指导委员

成员组成的评审组进行评审，择优予以立项支持。

三、经费支持

“课程思政”课程建设项目纳入学校课程建设序列，按重点建设

课程项目给予一定的经费支持。

四.申报材料

1．项目申报书（附件 1，双面打印一式 3 份），由所在院系部

审核。

2．各院系部统一填写“课程思政”课程建设课程申报汇总表(附

件 2，打印一式 1份)。

3．相关申报材料可在教务部网站下载。

五、申报时间

请各教学院系部于 11月 28 日（下周二）下午 16:00 前，将申

报 材 料 的 纸 质 版 送 交 教 务 部 教 研 科 ， 电 子 版 发 送

ycxyjwcjyk@163.com。

联系人：李老师 联系电话：2097068

附件 1：运城学院“课程思政”课程建设项目申报书

附件 2：运城学院“课程思政”课程建设项目申报汇总表

教务部

2023年 11月 22日